

# Skrundā notiks tradicionālā Karoga diena

**Kursēs autobuss:**  
9:50 Jaunmuiža  
10:00 Arodskola  
10:10 Kušaini

# 29. janvārī

## Skrundā

# Karoga diena 2017

No pl.10:30 - 14:30 militarizētās sporta spēles "Jaunie Skrundas sargi"  
Skrundas vidusskolas stadionā

14:45 Svinīgais gājiens  
no Skrundas vidusskolas līdz piemiņas vietai

15:00 Piemiņas brīdis «Jauno Skrundas sargu» apbalvošana

16:00 NBS štāba orķestra koncerts Skrundas kultūras namā

*Gods kalpot Latvijai! Gods kalpot Latvijai! Gods kalpot Latvijai! Gods kalpot Latvijai! Gods kalpot Latvijai!*

Svētdien, 29. janvārī, pie Skrundas kaujas piemiņas akmens notiks tradicionālā Karoga diena, pieminot 1919. gada 29. janvāra kauju, kad Skrunda kļuva par pirmās uzvaras vietu Brīvības cīņu laikā pēc ilgstošas O. Kalpaka bataljona atkāpšanās no ienaidnieka. Pasākumā piedalīsies Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljona komandieris pulkvežleitnants Andris Rieksts, karavīri, zemessargi un jaunsargi, kā arī Skrundas novada pašvaldības pārstāvji. Jau no plkst. 10.30 Skrundas vidusskolas sporta laukumā jaunsargiem, apkaimes jauniešiem un tās viesiem būs iespēja piedalīties piedzīvojumu un izaicinājumu spēlē "Jaunie Skrundas sargi". Visi pasākuma dalībnieki un apmeklētāji tiks aicināti iepazīties ar Zemessardzes aprīkojumu un darba specifiku, kā arī nobaudīt lauka virtuvē gatavotu zupu. Savukārt plkst. 14.45 pašvaldības pārstāvji, zemessargi un pasākuma viesi dosies Karoga dienas svinīgajā gājienā no Skrundas vidusskolas līdz Skrundas kaujas piemiņas akmenim. Pēc gājiena plkst. 15.00 piemiņas vietā notiks atceres brīdis ar svinīgajām uzrunām, kam sekos spēles "Jaunie Skrundas sargi" apbalvošana. Vēlāk Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljona zemessargi šaus zalves par godu Skrundas kaujai. Noslēgumā plkst. 16.00 Skrundas kultūras nama lielajā zālē pasākuma dalībnieki būs aicināti noklausīties Nacionālo bruņoto spēku orķestra koncertu. Pasākumu rīko Skrundas novada pašvaldība sadarbībā ar Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljonu. Piemiņas pasākumā Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljons nodrošinās Goda sardzi un zalves pie Skrundas kaujas piemiņas akmens. Karoga dienas tradīcija aizsākta pirms trīspadsmit gadiem, kad Skrundas iedzīvotāji kopā ar Latvijas Nacionālajiem

bruņotajiem spēkiem, Latvijas Nacionālo Karavīru biedrību un vēstures pētniekiem atskatījās uz būtiskajiem notikumiem Latvijas neatkarības cīņās 1919. gadā. 1919. gada 29. janvārī pēc pulkveža O. Kalpaka bataljona izcīnītās uzvaras pār Skrundu leņņi plīvoja sarkanbaltsarkanais karogs. Informāciju sagatavoja: Līva Vecvagare, Zemessardzes 4. brigādes sabiedrisko attiecību speciāliste